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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá výrobou kompozitů z uhlíkové a skelné tkaniny pomocí

vybraných technologií. Jako technologie bude využito ruční kladení za mokra, ruční klade-

ní s dolisováním pod vakuovou folii a vakuová infuze. Následně budou provedeny zvolené

zkoušky mechanických vlastností vyrobených vzorků. Dále bude proveden orientační vý-

počet nákladů na výrobu desky pro zjednodušené porovnání výrobních nákladů. Získané

výsledky by měly sloužit pro zjednodušení volby výrobní technologie dle aplikace kon-

krétního výrobku a pro zjištění vliv výrobní technologie na kvalitu výrobku.

Klíčová slova: uhlíkový kompozit, vakuová infuze, ruční kladení za mokra, ruční kladení s

dolisováním pod vakuovou folii, uhlíková tkanina, skelná tkanina, tahová zkouška, ohybo-

vá zkouška, tlaková zkouška.

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the production of composites made of carbon and glass fiber

with using chosen technologies. The technologies that will be used are hand lay-up, va-

cuum bagging and vacuum infusion. Subsequently, selected tests of mechanical properties

will be executed on produced samples. Next, an indicative calculation of costs of the pro-

duction of the desk will be done for a simplified comparison of the production costs. The

obtained results should help to simplify the choice of a production technology based on the

application on a particular product and discover the effect of the production technology on

the quality of the product.

Keywords: Carbon composite, vacuum infusion, hand lay-up, vacuum bagging, carbon

fiber, glass fiber, tensile test, bend test, pressure test.
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ÚVOD

Jelikož se stále rozvíjí technologie ve všech konstrukčních odvětvích, dochází k postupné-

mu nahrazování konvenčních materiálů jako jsou ocel, hliník a jiné kovy za kompozity.

Hlavními důvody jsou požadavky na snížení hmotnosti, zlepšení mechanických vlastností,

snížení ceny, výrobní náročnosti a odolnosti proti specifickým vnějším vlivům.

Čím dál více se začínají používat kompozity na bázi uhlíkových, skelných, aramidových

a ostatních vláken. Každý druh vlákna a matrice má své specifické vlastnosti jako je pev-

nost, houževnatost, charakteristika lomu, odolnost proti opotřebení, hmotnost, odolnost

vůči hoření apod. Proto je nutné pro volbu vlákna, tkaniny, matrice a výrobní technologie

znát jejich vlastnosti, které jsou popsány v následujících kapitolách.

Druhá, praktická část diplomové práce se zabývá výrobou a porovnáním kompozitů na

bázi skelného a uhlíkového vlákna, jelikož jsou stále více používány pro různé konstrukční

řešení. Uhlíkové vlákno je zajímavé svými mechanickými vlastnostmi, nízkou hmotností

a v pohledových dílech i svým atraktivním vzhledem. Nicméně v některých aplikacích je

nepoužitelné z důvodu charakteristického tříštivého lomu a bohužel i svou vysokou cenou.

Naopak skelné vlákno je jedno z nejlevnějších a nejhojněji využívaných vláken. Výsledné

mechanické vlastnosti výrobku nejsou ovlivněny pouze druhem použité výztuže a matrice,

ale jsou také závislé na použité výrobní technologii. Proto se tato práce v praktické části

zabývá porovnáním třech vybraných výrobních technologií. Každá technologie by měla

vykazovat nejen svou výrobní kvalitu, ale také technologickou náročnost a požadavky na

zručnost pracovníka. Vyrobené vzorky by měly vykazovat mechanické vlastnosti v závis-

losti na technologii výroby. Případně by mělo být možné určit, která z technologií je

nejméně kvalitativně závislá na erudovanosti pracovníka.

V poslední, třetí části jsou shrnuty výsledky zkoušek vyrobených vzorků, srovnání časové

a finanční náročnosti výrobní technologie s následným závěrem ze získaných

výsledků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMPOZITNÍ MATERIÁLY

Jsou materiály, které jsou složeny ze dvou a více složek, které mají rozdílné chemické

a fyzikální vlastnosti. Spojitá součást se nazývá matrice, která je obvykle poddajnější, za-

stává funkci pojiva a současně udává finálnímu výrobku tvar. Druhou složkou je výztuž,

která je tvrdší a tužší než matrice a udává výsledné mechanické vlastnosti kompozitu. [1]

Podle nynějšího chápání, za kompozit považujeme dvou a více složkové materiály, které

splňují následující tvrzení:

• „podíl výztuže musí být větší než 5% “

• „vlastnosti výztuže a matrice (mechanické, fyzikální i chemické) se liší, výztuž je vý-

znamně pevnější v tahu a obvykle tužší než matrice “

• „kompozit musí být připraven smícháním složek “

[2]

Za kompozitní materiál nelze považovat plast, který obsahuje tuhá barviva jako jsou napří-

klad saze, nebo oxid TiO2-bílý pigment. Jelikož přidáním těchto plniv dojde k snížení mo-

dulu pružnosti výsledného materiálu. [1,3]

Obr. 1. Základní dělení kompozitních materiálů podle geometrické formy výztuže [4]
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Mezi hlavní výhody kompozitních výrobků patří:

• velmi dobrá odolnost proti korozi a širokému spektru agresivních prostředí. Hlavní

ochrannou složkou je matrice

• nízká měrná hmotnost, která je až 4x menší než ocel

• jednoduchá výroba velkých dílů s vysokou pevností

• vynikající tepelné a elektrické / elektroizolační vlastnosti

• výrobky propouští elektromagnetické záření. Proto jsou vhodné na kryty radarů,

případně pro radary nezachytitelných letounů např.: Lockheed F117 Nighthawk ne-

bo F-35 Lighting II [5]

• možnost probarvení výrobku případně výroba průsvitných panelů [6]

1.1 Dělení kompozitních materiálů podle tvaru výztuže

Nejjednodušším hlediskem dělení kompozitu je tvar použité výztuže. Může být ve formě

vláken nebo částic.

Za vlákna se považuje druh výztuže, která má délku mnohonásobně větší než průměr. Dále

se dělí na krátkovlákné kde poměr délky ku průměru je méně než 100, za dlouhovláknové

považujeme výztuže s poměrem délky ku průměru více jak 100. Hlavním důvodem použití

vláknové výztuže je zlepšení mechanických vlastností výrobku. [7]

Obr. 2. Rozdělení kompozitů [8]
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Výztuž ve formě částic je definována jako nevláknový útvar, který má tvar koule, kvádru,

krychle apod. Částice se mohou podílet na přenosu namáhání, ale ne tak mnoho jako vlák-

na. Jsou používány pro zlepšení elektrických vlastností, zlepšení tepelné vodivosti, zvýšení

odolnosti proti opotřebení, snížení tření, nebo zlepšení mechanických vlastností. [1]

1.2 Historie

Historie kompozitních materiálu sahá do dob 800 let př. n. l. kde prvotní zmínky o mísení

hlíny s kousky slámy nalezneme v Bibli. Výskyt tohoto prvního kompozitu potvrzují i ná-

lezy z Izreale.

Novodobější historie kompozitů začíná v letech 1906-1907 kdy L.H Baekeland patentuje

kompozitní materiál na bázi fenolické pryskyřice vyztužené dřevěnou moučkou. V sou-

časné době H. Lebach vytvořil kompozit na bázi fenolické pryskyřice vyztužené azbesto-

vým vláknem pro výrobu chemicky odolných nádrží.

V roce 1933-1935 začíná výroba prvních skelných vláken v USA firmou Owens-Illinois

Glass Co. V roce 1938 přichází první patent na epoxidovou pryskyřici P. Castan. Poté

v roce 1942 vznikají první kryty radarů v letadlech z kompozitu složeného z reaktoplastic-

ké matrice a výztuže ze skelné tkaniny. Jelikož se skelné vlákno projevilo jako vhodné,

bylo v roce 1943 použito také v konstrukci vojenského letounu Spitfire. Jednalo se o první

sendvičovou konstrukci složenou z polyesterové pryskyřice a sklené tkaniny s jádrem

z balzového dřeva.

V letech 1956 - 1972 začíná využívat kompozitní materiály s výztuží ze skleného vlákna

firma Citroen pro výrobu střechy. V roce 1970 již začíná používat sklolaminát na výrobu

nárazníku vozidla Citroen R5. Současně jsou kompozity používány na konstrukci vojen-

ských člunů (minolovek) nebo, částí karoserií automobilů (Chrysler, Corvette).

Paralelně v roce 1957 vzniká první uhlíkové vlákno vyráběné z viskózy firmou Union Car-

bide (USA). Bohužel se jednalo o složitou a málo produktivní výrobu. Současně probíhal


[…]


4 20 900 208 1,5 699,09

5 26 600 296 1,4 1 073,86

6 21 700 206 1,2 578,92

7 17 600 230 1,5 792,83

8 17 300 236 1,5 898,11

9 19 100 255 1,6 1 007,43

10 20 700 253 1,8 958,69

Ruční kladení za s dolisováním
Zkušební těleso E [MPa] σMd [MPa] ε při σMd [%] W při σMd

[Nmm]
1 15 000 128 1,5 305,41

2 20 200 186 2,9 1 493,49

3 22 400 165 1,2 326,2

4 19 300 157 3,5 1 651,69

5 21 700 180 1,2 459,84

6 17 400 155 0,9 268,41

7 13 300 141 1,6 277,33

8 16 600 194 3,5 1 970,92

Ruční kladení za mokra
Zkušební těleso E [MPa] σMd [MPa] ε při σMd [%] W při σMd

[Nmm]
1 20 200 287 5,8 5 842,93

2 15 000 203 2,3 1 246,89

3 23 700 195 1,1 487,98

4 24 600 264 1,6 924,42

5 15 900 142 1,3 424,84

6 10 000 181 2,9 1 568,88

Matrice: Havel L285, Výztuž: Skelná tkanina - 8 vrstev

Vakuová infuze
Zkušební těleso E [MPa] σMd [MPa] ε při σMd [%] W při σMd

[Nmm]
1 11 900 126 1,3 274,31

2 12 900 155 2,9 906,99

3 11 700 146 4,8 1 738,89

4 13 500 152 1,6 397

5 12 000 145 3,2 969,87

6 12 300 139 2,4 643,68

7 12 700 165 4,3 1 440,98

Ruční kladení s dolisováním
Zkušební těleso E [MPa] σMd [MPa] ε při σMd [%] W při σMd

[Nmm]
1 16 900 164 1,5 329,42

2 14 800 150 3,2 842,74

3 15 300 146 1,3 220,59

4 13 500 157 1,6 318,53

5 12 600 146 1,8 297,6

6 15 800 172 4 1 187,92

7 16 200 163 1,9 444,71

8 11 300 154 1,7 319,46

9 10 900 154 2,2 478,85

10 17 000 147 1,4 252,63

11 14 100 148 1,4 322,04

12 14 100 153 1,8 316,65

13 17 000 176 3,4 940,14

Ruční kladení za mokra
Zkušební těleso E [MPa] σMd [MPa] ε při σMd [%] W při σMd

[Nmm]
1 10 400 163 4,4 1 440,06

2 14 300 143 3 852,25

3 11 200 131 2,3 653,09

4 13 800 133 3,9 1 096,32

5 12 500 116 1,2 217,56

6 10 100 122 1,5 287,65

7 12 000 135 1,5 360,01

8 12 300 142 1,7 358,73

9 12 200 147 3,4 1 087,42

PŘÍLOHA P 7: DÍLČÍ VÝSLEDKY OHYBOVÝCH ZKOUŠEK

Matrice: Havel L285, Výztuž: Uhlíková tkanina - 4 vrstvy

Vakuová infuze

Zkušební těleso E [MPa] σmax [MPa] ε při σmax [%] W při σmax
[Nmm]

1 38 700 455 2 2 746,52

2 38 100 550 1,5 1 912,12

3 39 300 543 1,6 2 363,73

4 38 100 447 1,6 2 163,05

5 37 900 469 1,5 1 922,98

6 38 800 423 1,5 1 871,34

7 38 900 393 1,6 2 072,47

8 35 800 482 1,9 2 396,96

9 39 100 506 1,6 2 195,96

10 38 800 455 1,3 1 484,24

Ruční kladení s dolisováním
Zkušební těleso E [MPa] σmax [MPa] ε při σmax [%] W při σmax

[Nmm]
1 41 400 353 0,9 653,45

2 44 300 263 0,8 495,37

3 42 000 243 0,7 342,48

4 45 300 279 0,9 609,67

5 45 900 307 0,9 640,87

6 39 900 277 0,9 544,98

7 43 400 293 0,9 677,36

8 39 400 260 0,9 613,24

9 42 800 254 0,9 545,01

10 44 500 265 0,8 522,41

Ruční kladení za mokra

Zkušební těleso E [MPa] σmax [MPa] ε při σmax [%] W při σmax
[Nmm]

1 33 400 524 1,5 1 856,46

2 30 300 415 2 2552,2

3 28 500 371 1,5 1 364,85

4 20 200 293 2,1 1844,1

5 19 800 252 1,5 1 036,97

6 33 500 430 1,3 1 295,83

7 41 900 581 1,4 2 001,38

8 32 400 433 1,5 1 704,68

9 32 600 514 1,7 2 126,24

10 38 500 513 1,5 1 929,35

Matrice: Havel L285, Výztuž: Skelná tkanina - 8 vrstev

Vakuová infuze
Zkušební těleso E [MPa] σmax [MPa] ε při σmax [%] W při σmax

[Nmm]
1 15 000 180 1,9 604,9

2 15 400 211 1,8 621,52

3 15 800 207 1,7 558,35

4 14 700 236 2 739,81

5 13 700 211 2,2 752,86

6 15 400 207 1,8 602,08

Ruční kladení s dolisováním

Zkušební těleso E [MPa] σmax [MPa] ε při σmax [%] W při σmax
[Nmm]

1 9 750 158 1,8 414,05

2 10 100 172 1,9 499,89

3 9 770 176 2 523,19

4 9 440 141 1,6 325,2

5 9 500 177 2,3 637,12

6 9 750 178 2,3 653,15

Ruční kladení za mokra
Zkušební těleso E [MPa] σmax [MPa] ε při σmax [%] W při σmax

[Nmm]
1 15 000 234 2,3 943,96

2 15 000 234 2,5 1088,4

3 13 900 215 2 680,88

4 14 500 223 2,4 968,61

5 16 200 254 2,8 1365,73

6 17 800 294 2,4 1237,99