Posudek vedoucího diplomové práce

Příjmení a jméno studenta: Bc. Konečný Michal
Studijní program: N 3909 Procesní inženýrství
Studijní obor: Výrobní inženýrství
Zaměření
(pokud se obor dále dělí):
Ústav: Ústav výrobního inženýrství
Vedoucí diplomové práce: doc.Ing. Soňa Rusnáková, Ph.D.
Akademický rok: 2016/2017

Název diplomové práce:

Vliv technologie výroby kompozitů na výsledné mechanické vlastnosti

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Komentáře k diplomové práci:

Vzhľadom na celkové zvládnutie riešenia diplomovej práce, pri ktorej diplomant preukázal schopnosť tvorivého prístupu, splnil stanovené ciele diplomovej práce, doporučujem diplomovú prácu k obhajobe.

Diplomant bol aktívny, pracoval s cudzojazyčnou literatúrou a bol samostatný.

Tému DP sme zvolili i na základe jeho skúseností s aplikáciou kompozitných materiálov v tuning aplikáciách.

Oceňujem zvládnutie rôznych technológií výroby kompozitných vzoriek, sú náročné na čas a hlavne získanie know-how pre dosiahnutie kvalitného výsledného produktu bez bublín, suchých miest, dostatočne presýtených, atď.

Diplomant preukázal samostatnosť i pri testovaní mechanických vlastností a ich vyhodnotení.

Diplomová práca bola preverená na pôvodnosť a originalitu diplomovej práce v systéme Theses.cz., s výsledkom ,Práca nie je plagiát. (6%). Diplomová práca je pôvodná.

Otázky vedoucího diplomové práce:

-

V Zlíně dne **31. 5. 2017**

Podpis vedoucího diplomové práce